
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
lotado na DP de Portel, em razão do teor do Ofício nº 304/09-
MP/Portel, no qual encaminha TI da adolescente: L.D.S.B., 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0982/09-GAB/CORREGEPOL  de 24/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0344/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94959
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0134/10-GAB/
CORREGEPOL de 24/02/10, que tem por objeto apurar 
responsabilidades, em razão do teor do Ofício nº 040/10/MP/
PJTS, onde consta a denúncia de ter ocorrido entrada de alcool 
na ala carcerária da DP de Terra Santa, fato acontecido em 
Maio/2007, conforme Portaria instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0134/10-GAB/
CORREGEPOL de 24/02/10, em face de duplicidade com a AAI 
nº 0404/07-GAB/CORREGEPOL de 21/08/07, arquivada através 
da PORTARIA Nº 0904/08-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/08;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0340/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94943
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0997/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0997/09-GAB/CORREGEPOL de 30/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0339/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94941
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0991/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0991/09-GAB/CORREGEPOL de 28/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0342/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94954
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0530/07-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/07, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício nº. 409/07-DPTF e do BOP nº 321/2007.005350-9, 
onde consta que o vidro da DP Terra firme, foi quebrado por 
uma menor, lesionando-a, e esta alegou que foi empurrada por 
um policial civil, fato ocorrido em 04/08/07, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0530/07-GAB/CORREGEPOL de 01/10/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0341/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94950
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0632/07-GAB/
CORREGEPOL de 14/11/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor IPC ALDEMAR JESUS CARDOSO 
JÚNIOR e outros policiais, lotados na época na DRCO, em razão 
das denúncias formuladas pela Srª. ANA MARIA SOARES DA 
SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante, a ausência de 

testemunhas, e a consequente falta de provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0632/07-GAB/CORREGEPOL de 14/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0333/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94922
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0858/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0858/09-GAB/CORREGEPOL de 28/08/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0334/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94924
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0864/09-GAB/
CORREGEPOL de 01/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0864/09-GAB/CORREGEPOL de 01/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0335/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94927
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0911/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0911/09-GAB/CORREGEPOL de 11/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0335/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94928
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0911/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0911/09-GAB/CORREGEPOL de 11/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0338/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94937
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0990/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0990/09-GAB/CORREGEPOL de 28/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0336/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94931
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0938/09-GAB/

CORREGEPOL de 16/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0938/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0337/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94932
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0939/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0939/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95001

Portaria: 027/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO CIDADANIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590329/ALETHEA MELO NOGUEIRA (ADM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5693527/ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA (IPC) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5157439/CARLOS JORGE FREIRE CARNEIRO (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (ADM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5157641/CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES (PAP) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5127505/EDUARDO DA SILVA SANTOS (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
701009/HELCIMAR RODRIGUES DE BRITO (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5703913/JORGEMAR ALVES DA SILVA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5127491/JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
71773/LEONILDO GONÇALVES DE ALCANTARA (MPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5692555/LUIZ CLAUDIO PAULA DE FREITAS (ADM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
66559/LUIZA BENTES FARIAS (PAP) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 17/04/2010 a 17/04/2010
5133629/MANOEL JUNIOR DA SILVA GONÇALVES (PAP) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
55506/MARIA JOSE SOUSA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 17/04/2010 a 17/04/2010
5692601/MARIA ROSA DA COSTA RAMOS (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
70521/ORLANDETE FATIMA MORAES DOS SANTOS (PAP) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5157188/RICARDO DA SILVA BRITO (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
5859620/ROGERIO BENTES DA COSTA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
70572/SANDRA MARIA DE ALMEIDA RIBEIRO (PAP) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
701025/TELMA MARIA CORDOVIL MODESTO (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010
57188909/VANESSA DA SILVA SERRA (ADM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95002

Portaria: 022/2010
Objetivo: CADASTRAMENTO E RECADASTRAMENTO DOS 
BENEFICIÁRIOS DO FUNSAU
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84


